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Sag nr.  1  Vand og Naturplaner Høring 2010 
 
Journal nr.:  027793-2010 
 
Lovgrundlag: Miljømålsloven.  

 

Sagsfremstilling: By og Landskabsstyrelsen har udarbejdet et forslag til Vand og 
Naturplaner for hele Danmark. Forslaget er inddelt i 23 hovedoplande 
og Frederikssund Kommune er en del af Hovedopland 2.2 Isefjord og 
Roskilde Fjord. Vandplanen dækker perioden 2010-2015 og forslaget 
er sendt i høring fra d. 4 oktober 2010 til 6. april 2011. Når 
høringsperioden er overstået vil Miljøministeriet udarbejde den 
endelige Vand og Naturplan.   
 
Planerne er i tæt samspil med aftalen om Grøn Vækst. Planerne har 
tidligere været i teknisk forhøring hos kommunerne, hvor der var 
mulighed for at rette fejl og mangler ved det tekniske 
baggrundsmateriale for planerne. Planerne er baseret på data fra 
2005.  
 
Vandplanerne har som formål at sikre, at vandet i alle dele af 
vandkredsløbet er af god kvalitet og Naturplanerne skal sikre, at 
naturen i Natura 2000 områderne opretholdes, og at der gennem pleje 
m.m. skabes grundlag for at naturindholdet kan øges. 
Vandplanerne indeholder endvidere detaljerede retningslinjer for 
planlægning og administration af miljølovgivningen, for 
spildevand, vandløb, søer, grundvand, kystvande samt miljøfarlige 
forurenende stoffer. 
 
Vandplanerne rummer mange indsatser for at forbedre vandmiljøet og 
de er finansieret dels gennem brugerbetaling (Forsyningsselskaberne) 
og dels gennem landdistriktsmidler. Der forhandles om midler til den 
kommunale administration.  
 
De indsatser der er planlagt i vandplanerne omfatter ændret 
vedligeholdelse af vandløb, fjernelse af spærringer i vandløb, 
genåbning af rørlagte vandløb, udlæg af bræmmer omkring vandløb 
og alle søer, restriktioner på landbrugets drift og flere efterafgrøder, 
flytning af kildepladser for grundvandsindvinding og kompenserende 
udpumpning af vand for at sikre vandføringen i vandløb, forbedret 
spildevandsrensning i det åbne land samt regulering af regnbetingede 
udløb gennem etablering af basiner m.m. 
Vand og Naturplanerne og høringsmaterialet er tilgængeligt på  
http://www.blst.dk/VANDET/Vandplaner/Vandplaner.htm
 
De indsatser der vedrører Frederikssund Kommune vil blive 
præsenteret på mødet. 

http://www.blst.dk/VANDET/Vandplaner/Vandplaner.htm
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Det endelige høringssvar skal behandles på udvalgets møde i marts. 
  
 

Bevilling:  

Økonomiske og 
personalemæssige 
bemærkninger: 

Budget og Analyse har ingen bemærkninger. 
 

Indstilling: Direktøren for Arbejdsmarked, Erhverv og Teknik indstiller over for 
Teknik-, Miljø- og Erhvervsudvalget, at: 

1. punktet tages til efterretning. 

 

Tidligere 
beslutninger: 

 

Beslutninger: Godkendt. 
 
Torben Petterson (A) var fraværende. 
 

 
 
 



 

 

  
 
 
 
 
 Side 5 af 15 

 
Sag nr.  2  Husstandsmølle i beskyttet landskab, landzone 
 
Journal nr.:  025108-2010 
 
Lovgrundlag: Planlovens § 35 stk. 1, landzonetilladelse.  

 

Sagsfremstilling: Husstandsvindmølle på Hammer Bakke 5.  
 
Ansøgning 
Ejeren af Hammer Bakke 5, 4050 Skibby søger om tilladelse til, at 
opstille en husstandsvindmølle ca. 25 m syd for gårdens bygninger. 
Vindmøllens total højde er ca. 17,5 m. Bekendtgørelse om støj fra 
vindmøller er overholdt. 
 
Ejendommen 
Ejendommen er på ca. 29 ha. Planteavl er den primære driftsform, 
men der er også et mindre antal kødkvæg. Der er to boliger på 
ejendommen; det oprindelige stuehus opført i 1827, Hammer Bakke 5, 
og et fritliggende enfamiliehus opført i 1920, Hammer bakke 3. Hertil 
er der 5 driftsbygninger, der tilsammen udgør ca. 1000 m2. 
 
El-forbrug 
Vindmøllen skal forsyne boligen på Hammer Bakke 5 samt 
ejendommens landbrugsdrift med supplerende energi til el. Det 
samlede årlige el-forbrug for boligen og landbruget har ejer oplyst til 
22.000 kwh. Vindmøllen forventes at kunne yde 60 % af det årlige 
forbrug. 
 
Boligen er opvarmet med el-paneler. Det samlede el-forbrug er i 
hovedtræk fordelt således: 
 
48 % går til opvarmning af boligen 
33 % går til landbrugsdriften og  
19 % går til privat brug (minus opvarmning). 
 
Det omgivende landskab 
Ejendommen ligger i kystbræmmen vest for en markant israndslinje 
med hatformede bakker. Der er mange synlige gravhøje i området. 
 
Møllen ønskes opført på højdedraget ved gårdens sydvestligste 
hjørne. Fra bakken er der en vid udsigt over morænelandskabet og 
Isefjord med Odsherred på den modsatte bred. Ligeledes ses spredte 
gårde og hjørnet af det ”moderne” sommerhusområde Vellerup 
Sommerby fra bakken. 
 
Møllen vil med sine 17 meter overstige tagryggen på ejendommens 
bygninger, og være omtrent ligeså høj, som de træer der omgiver 
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gårdens bygninger. I sommerhalvåret vil vindmøllen - fra syd - ses 
med træerne som baggrund. Om vinteren vil den virke fritstående. - 
Møllen vil være synlig fra naboejendommen, landevejen og fjorden. 
 
Området og ejendommen umiddelbart vest for Hammer Bakke 5 er 
fredet ved Sømer Skov og Hammerhalvøen fra 1969.  
 
Kommuneplanen 
I Kommuneplanen er ejendommen udpeget som kulturmiljø og 
værdifuldt landskab. Udpegningerne er foretaget, fordi her er tale om 
et fint udstyknings- og morænelandskab med menneskeskabte diger 
og markante istidsaflejringer.  
 
Ejendommen er omfattet af retningslinjen for beskyttelsesinteresser i 
det åbne land i kommuneplanen: Tilstanden og arealanvendelsen i 
beskyttelsesområderne må kun ændres, såfremt det kan begrundes 
ud fra væsentlige samfundsmæssige hensyn. 
 
Hertil ligger ejendommen i den statsligt udpegede kystnærhedszone, 
som skal søges friholdt for bebyggelse og anlæg, der ikke er 
afhængige af kystnærhed. I 3 km kystnærhedszonen må der kun 
planlægges for anlæg i landzone, såfremt der er særlig 
planlægningsmæssig eller funktionel begrundelse for kystnær 
placering. 
 
Energiforbrug og CO2 reducering 
For at belyse størrelsen af den miljømæssige gevinst, der opnås ved 
den ansøgte mølle, har vi opstilet en række senarier for alternative 
muligheder for vedvarende energitiltag på ejendommen: 
 
1) der opstilles en vindmølle som ansøgt 
2) der etableres jordvarme med varmepumpe 
3) der etableres jordvarme med varmepumpe og et solfangeranlæg på 
    40 m2. 
 
Den årlige CO2 udledning som følge af et el-forbrug fra net på 22.000 
kwh er ca. 17,6 ton. 
Den årlige CO2 reducering ved de tre forslag er estimeret til: 
 
1) Opsætning af vindmølle:  4,8 – 8,8 ton, (afhængig af 
                                                                møllens effektivitet)  
2) Etablering af jordvarmeanlæg:  5,6 ton 
3) Etablering af jordvarme og solceller:  9,3 ton.  
 
Det fremgår, at der kan opnås en CO2 reduktion ved etablering af 
jordvarmeanlæg, som har omtrent samme størrelse, som den 
reduktion, der kan forventes ved etablering af en vindmølle.  
 
Ansøger har begrundet sit ønske om at opsætte en vindmølle frem for 
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at etablere andre vedvarende energikilder med, at en vindmølle er den 
billigste løsning. 
  
Naboorientering
Ansøgningen har været sendt i nabohøring. Vi har modstaget en 
indsigelse fra den nærmeste nabo, som bl. a. mener, at møllen vil 
skæmme det naturskønne område, og at der ikke er særlige 
energimæssige behov for en vindmølle på denne ejendom. 
 
Vurdering  
Landskabeligt set, er her tale om et forholdsvis uforstyrret bakket og 
fjordnært udstykningslandskab. Husstandsmøllen anses for et 
moderne, teknisk anlæg, der uundgåeligt – sit gode formål til trods - vil 
forstyrre det beskyttede landskab og kulturmiljø. 
 
Tilladelse til opstilling i det sårbare og beskyttede landskab, vil have 
en betragtelig præcedens-skabende effekt, da praksis nu generelt er, 
at kommunen er tilbageholdende med tiltag, som ikke er nødvendige 
for landbrugserhvervene, i de udpegede beskyttelsesværdige 
landskaber, som her. 
 
Landskabsvurderingen bør derfor her veje tungt og afvejes nøje i 
forhold til, hvilken energimæssig effekt og gevinst, der er ved små 
vindmøller. - Tidligere har kommunen givet tilladelse til en 
husstandsmølle til brug ved æblemostproduktion, inde i landet (nær 
Kyndby), og uden at der her var tale om værdifuldt landskab. 
 
Anbefaling 
Sammenfattende er der ikke særlige og energikrævende 
produktionsforhold på ejendommen. En tilsvarende CO2 reduktion vil 
kunne opnås ved mindre landskabspåvirkende tiltag som for eksempel 
jordvarme. På den baggrund kan administrationen ikke anbefale en 
vindmølle i kystlandskabet. 
 
 

Bevilling:  

Økonomiske og 
personalemæssige 
bemærkninger: 

Budget og Analyse har ingen bemærkninger. 
 

Indstilling: Direktøren for Arbejdsmarked, Erhverv og Teknik indstiller over 
for Teknik-, Miljø- og Erhvervsudvalget at: 

1. der meddeles afslag til landzonetilladelse til den 
ansøgte vindmølle.  
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Tidligere 
beslutninger: 

 

Beslutninger: Punktet udsættes, idet Teknik-, Miljø- og Erhvervsudvalget inden 
endelig beslutning får mulighed for en mere principiel diskussion i 
forhold til afvejning af landskabshensyn og CO2-besparelser. 
 
Torben Petterson (A) var fraværende. 
 

Bilag: bilag 1 - ansøgning og supplerende oplysninger
bilag 2 - nabosvar og partshøring
bilag 3 - opsummering på naboorientering
bilag 4 - Foto taget i november 2010
 

 
 
 
 

http://www.frederikssund.dk/media(11337,1030).pdf
http://www.frederikssund.dk/media(11338,1030).pdf
http://www.frederikssund.dk/media(11339,1030).pdf
http://www.frederikssund.dk/media(11340,1030).pdf


 

 

  
 
 
 
 
 Side 9 af 15 

 
Sag nr.  3  Hundecenter - hundesvømmehal i landzonen. Sigerslevvestervej 18 
 
Journal nr.:  002333-2007 
 
Lovgrundlag: Landzonebestemmelserne, Planlovens § 35 stk. 1.  

 

Sagsfremstilling: Ejerne af Sigerslevvestervej 18 søger om at bibeholde deres 
hundecenter med hundesvømning i landzonen. Virksomheden er 
indrettet i en længe ud mod Sigerslevvestervej. Længen rummer et 
svømmebassin, en reception med kundetoilet og salg af hundefoder 
og –artikler. Bagved længen er der et træningsareal med 4 
lysstandere. Ejendommen er på 1,7 ha. 
 
I længen er der endvidere depot og 8 bokse, godkendt til egne 
avlshunde. 
 
Sagens opståen 
Da ejeren søgte om tilladelse til at opsætte et henvisningsskilt i 
krydset Frederikssundsvej/Sigerslevvestervej gennemgik 
Byggeafdelingen de gældende tilladelser og så, at virksomheden ikke 
havde den nødvendige landzonetilladelse til hundecenter med 
hundesvømmehal. 
 
Godkendt anvendelse 
Ejerne fik i 2005 landzonetilladelse til at udbygge længen, og bruge 
den til hestestald, hundekennel, maskinopbevaring og depot. Naboer 
klagede over tilladelsen, men Naturklagenævnet stadfæstede den. 
Byggetilladelse er givet til en bygning på 269 m2, hvor 158 m2 er til 
kennel, stald og depot, resten til maskinopbevaring og garage som 
hidtil. 
 
Sagens forløb  
 
Efter byggeriet søgte ejerne om at anvende længen til hundepension, 
som er erhvervsmæssigt dyrehold: 
 
 •          Kommunen gav 2. februar 2007 afslag efter § 5 i bekendtgørelse 

om erhvervsmæssigt dyrehold, husdyrgødning, ensilage m.v. 
afslag på ansøgningen, med henvisning til at der skal være 200 
meter til naboer. 

 
Umiddelbart herefter søgte ejerne om at indrette 
hundesvømmebassiner i bygningen: 
 
 •           Kommunen meddelte, at det krævede landzonetilladelse og    

 sendte projektet ”i nabohøring”. 
 Der blev imidlertid ikke truffet en afgørelse i sagen. 
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Ansøgningen 
Sagen er nu dukket op som følge af skilteansøgningen, og ejerne 
søger om lovliggørende tilladelse til at bibeholde virksomheden og 
indretningerne i den 297 m2 store længe og udenomsarealer med: 
 

•         Reception med salg af foder og dyreartikler. 
•     Kundetoilet. 
•     Svømmebassin på 10 x 4 meter med en dybde på 1,5 meter.  
•     6-8 kunder dagligt.  
•     Parkering langs længen mod vejen. 
•     Træningsplads med 4 lysmaster og ”skjul og spring”. 

 
Hundekennelen, som blev tilladt i 2005 fortsætter: 
 

•         Der er plads til 4 kennelhunde, ejeren opdrætter under Dansk 
 Kennel Klub. 

•     Der er pt. to egne hunde på ejendommen. 
  

Landzonebestemmelserne, kommuneplanen og byggeloven 
Landzonebestemmelserne har som overordnet formål at hindre 
spredning af bymæssig bebyggelse i det åbne land. Praksis for ”andet 
erhverv” i landzonen er ifølge ”Landzonehåndbogen”: 
  

•         Normalt gives ikke tilladelse til opførelse af ny, selvstændig  
    erhvervsvirksomhed, men 

•     normalt gives tilladelse til jordbrugstilknyttet, mindre  
          erhvervsvirksomhed, der traditionelt hører  
       hjemme i landzonen (f.eks. hestepensioner/ridebaner). 

 
”Tilladelser ….. gives normalt under hensyntagen til 
beskyttelsesinteresser …….., og gives som regel på vilkår af, at der 
ikke etableres dominerende hegn, jordvolde eller opsættes lysmaster”. 
 
Ejendommen her er med sit husmandssted i det åbne land i 
Kommuneplanen udpeget som: 
 

•         Værdifuldt landskab 
•      Kulturmiljø i kirkeomgivelserne til Sigerslevvester landsby. 

 
Foruden landzonetilladelsen, kræver bygningen byggetilladelse, så 
tilladelsen stemmer overens med de faktiske forhold - størrelse, 
indretning, konstruktion og afløbsforhold. - Bygningen er idag på 297 
m2, mens byggetilladelsen fra 2006 er givet til en længe på 269 m2, 
hvoraf de 158 m2 er til hundepensionen. 
 
Nabohøring 
Ansøgningen har været ”i nabohøring” og bemærkningerne er: 
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• Hundetræning, udendørs vil betyde uro i form af råben, fløjten 
og hundeglam. 

• Da der er lysstandere vil generne være på alle tidspunkter af 
døgnet. 

• Det forstyrrer generelt "freden på landet", og bør foregå, hvor 
der er større afstand til naboer. 

  
Trafikale forhold
Vejafdelingen har vurderet, at vejadgangen er "OK, for en belastning 
af den oplyste størrelse. Der er gode oversigtsforhold til begge 
sider.....".
Skilt i krydset ved Frederikssundsvej kræver Vejdirektoratets 
godkendelse, da Frederikssundsvej er statsvej. 
  
Vurdering 
Byggeafdelingen vurderer umiddelbart, at en frisk ansøgning om 
tilladelse til nybygning af et hundecenter med svømmehal ikke ville 
være blevet anbefalet.  
Baggrunden er, at her er tale om spredning af bebyggelse til "andet 
erhverv" i det åbne land, på en ejendom, der ligger i værdifuldt 
landskab - kirkeinfluenszonen.  
Bygningen står her imidlertid, og her stod i forvejen før 2005 en noget 
mindre garage med udhus.  
  
Her er ikke tale om en overflødig landbrugsbygning, fordi: 
 
        • Ejendommen med sine 1,7 ha ikke er et landbrug i 
                     landbrugslovens forstand - landbrug er større end 2 ha.  
        • Bygningen er opført inden for de sidste 5 år (2006), og  
                     kan derfor heller ikke være en overflødiggjort  
                     landbrugsbygning (Planlovens § 37). 
 
Her er tale om en virksomhed, der knytter sig til den oprindeligt tilladte 
hundekennel. Byggeafdelingen skønner derfor, at det er en 
virksomhed i kategorien ”jordbrugstilknyttet, mindre 
erhvervsvirksomhed”. Det er en pladskrævende aktivitet. Der er ca. 
100 meter til den nærmeste nabo, og der er en skovbræmme imellem. 
 
Træningsarealerne, er godkendt til kennelbrug og til 
politihundetræning. De anbefales lovliggjort også som ”venteaktivitet” 
for kunderne - svømmehundene. Dog på betingelse af, at der ikke må 
være høje lysmaster. 
 
Lys i det åbne landskab anses generelt for forstyrrende, og vil bevirke 
mulighed for hundetræning uden begrænsning i tid. - Praksis for lys 
ved ridebaner er til sammenligning restriktiv i beskyttede landskaber, 
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og tillades kun, når det ikke bevirker generende oplysning af 
naboomgivelser. På ridebaner anbefales om nødvendigt sparsomt lys 
fra nedadrettede lyskilder. 
 
 

Bevilling:  

Økonomiske og 
personalemæssige 
bemærkninger: 

Budget og Analyse har ingen bemærkninger. 
 

Indstilling: Direktøren for Arbejdsmarked, Erhverv og Teknik indstiller over 
for Teknik-, Miljø- og Erhvervsudvalget at meddele: 

1. Tilladelse til hundecenter, med svømmehal, parkering og 
begrænset salg af hundefoder. 

2. Tilladelse til træningsareal til kunderne – vandhundene. 
3.  Afslag på at bibeholde høje lysstandere. 

  
 

Tidligere 
beslutninger: 

 

Beslutninger: Godkendt. 
 
Torben Petterson (A) var fraværende. 
 

Bilag: Bilag. Kort og fotos. Sigerslevvestervej 18
 

 
 
 
 

http://www.frederikssund.dk/media(11341,1030).pdf
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Sag nr.  4  Meddelelser 
 
Journal nr.:  034083-2010 
 
Lovgrundlag:  

Sagsfremstilling: • Vejdirektoratet har den 14. december 2010, på baggrund af 
den udarbejdede VVM redegørelse og efterfølgende offentlig 
høring, indsendt deres indstilling til Transportministeriet 
vedrørende en ny fjordforbindelse ved Frederikssund. Der er 
desuden indgået en bred aftale i Folketinget (26. november 
2010) om bedre mobilitet. Af aftalen fremgår bl.a., at det er 
målet at der skal etableres en ny sydlig fjordforbindelse ved 
Frederikssund, og at forbindelsen som udgangspunkt 
finansieres gennem brugerbetaling. Det er desuden aftalt, at 
Sund og Bælt skal gennemføre en nærmere analyse af 
potentialet i en brugerfinansieringsmodel. (4 bilag) 
 

• Ved Stranden 16, 3630 Jægerspris, har ansøgt om 
dispensation fra §15 og §3 i Naturbeskyttelsesloven til flytning 
af vandhul beliggende i §3 strandeng, i forbindelse med 
renovering af dige. Miljøcenter Roskilde har d. 26. november 
2010 meddelt afslag til det ansøgte bla. med begrundelse i at 
det ikke er nødvendigt at flytte vandhullet for at renovere 
diget. Natur og Miljø har ligeledes vurderet, at vandhullet ikke 
behøver at flyttes for at renovere diget og har meddelt 
afslag på ansøgning om §3 dispensation. Begge afgørelser 
ligger som bilag (2 bilag).  
 

• Orientering om energimærkning. 

 

Bevilling:  

Økonomiske og 
personalemæssige 
bemærkninger: 

 

Indstilling:  

Tidligere 
beslutninger: 

 

Beslutninger: Udvalget blev orienteret om snerydning. 
 
Torben Petterson (A) var fraværende. 
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Bilag: Indstilling om en ny fjordforbindelse ved Frederikssund 
Bilag 1 til Indstilling vedr. en ny fjordforbindelse ved Frederikssund 
Høringsnotat_Offentlig høring af VVM redegørelsen for en ny 
fjordforbindelse ved Frederikssund 
Politisk aftale Bedre mobilitet (se side 11 og 19) 
Miljøcenter Roskilde - afslag til flytning af vandhul indenfor 
strandbeskyttelseslinjen - matr. nr. 23e Barakkerne, Over Dråby 
Afslag på ansøgning om Dispensation fra Naturbeskyttelseslovens §3 
til flytning af vandhul i §3 strandeng

 

 
 

http://www.frederikssund.dk/media(11342,1030).pdf
http://www.frederikssund.dk/media(11343,1030).pdf
http://www.frederikssund.dk/media(11344,1030).pdf
http://www.frederikssund.dk/media(11344,1030).pdf
http://www.frederikssund.dk/media(11345,1030).pdf
http://www.frederikssund.dk/media(11346,1030).pdf
http://www.frederikssund.dk/media(11346,1030).pdf
http://www.frederikssund.dk/media(11347,1030).pdf
http://www.frederikssund.dk/media(11347,1030).pdf


 

Møde i Teknik-, Miljø- og Erhvervsudvalget Mandag den 10. januar 2011.   
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